中共丰都县三合街道工作委员会

丰都县人民政府三合街道办事处

关于全面落实耕地保护“党政同责、一岗双责”

实施方案及工作专班的通知

各村（社区）“两委”、街道各业务专岗：

为了进一步加强对三合街道耕地保护，强化对基本农田的监管，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国基本农田保护条例》。按照县委、县政府工作要求，对耕地保护全面实行“党政同责，一岗双责”责任制，现就有关事项通知如下：

一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于严格耕地保护的重要指示批示精神，以“保护耕地、稳妥推进乡村建设、乡村治理”等为主，严格落实国务院办公厅《关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》和《关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》的要求。坚守十八亿亩耕地红线，要坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”，为加快构建耕地数量、质量、生态“三位一体”保护新格局,提升国家粮食安全保障能力,完善早发现、早制止、严查处的工作机制，采取“长牙齿”的硬措施，落实最严格的耕地保护制度，坚决遏制新增违法占用耕地问题。

二、提高认识，加强领导

强化党政领导责任，三合街道党工委书记、办事处主任为耕地保护第一责任人，经济发展板块A岗、B岗领导为耕地保护直接领导责任人，定期研究解决工作中的重大问题。按照“谁主管谁负责、谁审批谁负责”履行耕地保护职责，切实加大耕地保障力度，建立耕地保护职责清单，尽职免责、失职问责。各村(社区)要高度重视，进一步加强组织，明确任务，充分认识耕地保护工作的重要性和紧迫性，做细做实耕地保护工作。坚决克服麻痹松懈思想，牢固树立底线和红线意识，切实完善机制、落实责任、履行职责。

三、压实责任，明确任务

各村（社区）和相关业务专岗要认真落实“分级负责、属地管理”的耕地保护机制，切实履职尽责，明确分工，逐级部署、层层压实，把责任和措施落实到一线，落实到人。做到时时有人管，处处有人防。同时，要严格执行耕地保护巡查、值班及上报制度。
四、加大力度，杜绝乱占
各村（社区）和相关业务专岗要高度重视耕地保护工作，坚持“统一领导、分级负责”的原则。一经发现，立即制止，并及时告知相关管理部门。

五、密切配合，加强指导

在进一步夯实耕地保护工作的同时，充分发挥群众来信来访以及街道工作人员下乡巡查机制。各村（社区）要进一步加强耕地保护巡查和宣传，提高耕地保护守法意识。经研究决定，成立耕地保护工作专班。现将其组成人员通知如下：

组  长：陈明武   党工委书记
冉林江   党工委副书记、办事处主任

副组长：杨建国   党工委政法委员、武装部长
成  员：姚  宏   综合协调岗负责人

付培峰   规划和自然资源所负责人
胡  恒   经发统计岗负责人
熊海攀   规建环保岗负责人
隆  杰   农村水利岗负责人
李  毅   规划和自然资源所工作人员

各村（社区）书记。
工作专班下设办公室于三合规划和自然资源所，由付培峰同志任办公室主任，李毅同志负责具体日常事务。

附件：土地监察联络员（网格巡查员）名单

中共丰都县三合街道工作委员会

丰都县人民政府三合街道办事处

2025年3月11日

附件

	2025年土地监察联络员（网格巡查员）名单

	村  居
	职  务
	姓  名
	电话
	工作职责
	备注

	洋河社区
	书记
	甘在明
	18996880789
	土地巡查、发现、制止、报告

	瓜草湾社区
	副书记
	温 力
	15213678678
	土地巡查、发现、制止、报告

	峡南溪社区
	书记
	黄成波
	13896656658
	土地巡查、发现、制止、报告

	丁庄社区
	书记
	王治清
	13908256568
	土地巡查、发现、制止、报告

	童仙寨社区
	书记
	秦宗祥
	13452565534
	土地巡查、发现、制止、报告

	汇南社区
	书记
	谢怀兵
	15826273853
	土地巡查、发现、制止、报告

	双庙社区
	书记
	王世行
	13996800278
	土地巡查、发现、制止、报告

	峰顶社区
	书记
	朱海洋
	18182251065
	土地巡查、发现、制止、报告

	新建社区
	书记
	廖小花
	18717049601
	土地巡查、发现、制止、报告

	啄木嘴村
	书记
	朱锡勇
	13896756503
	土地巡查、发现、制止、报告

	鹿鸣岩村
	书记
	文万财
	13996876555
	土地巡查、发现、制止、报告

	罗山村
	书记
	秦  闯
	15310554176
	土地巡查、发现、制止、报告

	刀溪村
	书记
	肖丽容
	18581212521
	土地巡查、发现、制止、报告